
 
 
PROCESSO Nº 1035/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1035/2024 
 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
 
1. DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO: 
Art.75, Inc.II da Lei 14.133/2021 
 
II- Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906.02 (cinquenta e nove mil 
novecentos e seis reais e dois centavos.), no caso de outros Serviços e compras. 
 
2. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Serviço para limpeza e higienização em forro de pvc com instalação de tela anti pássaros e 
substituição de telhas avariadas. 
 
3. DESCRIÇÃO DO FORNECEDOR 
Fornecedor: Andreza Solução Ambiental Ltda. 
CNPJ: 26.388.323/0001-98 
Endereço: Rua: Tenente Mendes Junior, n.42 
Município: Monte Alto 
 
4. DA CARACTERIZAÇÃO DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA: 
Trata-se de prestação/execução de serviços a fim de suprir as demandas de rotina dos 
atendimentos médicos da Unidade conforme justificativa no termo de referência. Analisando os 
autos está demonstrando e atesta situação emergencial para execução do serviço. 
 
5. RAZÃO DA ESCOLHA: 
Empresa escolhida como fornecedora, devido a disponibilidade imediata pare execução do 
serviço e por ofertar o menor preço mediante pesquisas de preços com fornecedores da cidade 
com disponibilidade para atender a situação emergencial. 
 
6. JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 
Empresa escolhida por ofertar o menor custo para a execução do serviço e disponibilizar de 
maneira imediata funcionários e material para a realização do mesmo. 
 
7. DESPACHO 
À vista de exposição da Diretoria de Compras, referente à realização da despesa, independente 
de Licitação, e com minha aprovação, com fundamento nos motivos expostos acima, e de 
conformidade com a Lei 14.133 de 01 de abril 2021 e posteriormente alterações. 
 
( X) Homologo a realização da despesa. 
(   ) indefiro a realização da despesa. 
 
Monte Alto, 15 de fevereiro de 2024. 
 
 
____________________________________ 
Célia Cristina Motta Valente 
Diretora de Compras e Contratos 
 
_____________________________________ 
Lucimari Helena Silva Garattini 
Coordenadora de Especificações e Compras. 


